— 1—

洪师院团发〔2023〕33 号

关于做好 2023 年中期本专阶段新增发展团员

计划工作的通知

各院（部）团总支：

为落实团十九大工作部署，进一步优化团员发展工作，提高发

展团员工作质量。根据共青团中央《中国共产主义青年团发展团

员工作细则》和团省委《关于做好 2023 年全省高校发展团员调控

的工作指引》的文件要求，现就做好 2023 年全校本专科阶段新增发

展团员工作通知如下。

一、2023 年中期全校新增发展团员计划

为按照坚定调控增量、聚焦结构优化、提高发展质量的原则，

确保“班班建支部”。2023 年下半年，我校新增本、专科计划发展

团员 48 名。根据各学院入团积极分子人数、团青比、上年度团员发

展情况等情况对 2023 年全校各院(部)新增团员发展计划进行分配

(具体分配情况见附件 1)，各校级组织团员发展分配情况另行通知。

二、工作要求

1.严格发展程序。坚持把政治标准放在首位，落实《新时代共

青团员先进性评价指导大纲（试行）》，各院(部)要按照推进全面

— 2—

从严治团，优化团员队伍规模，提高发展团员质量，把年满 14 周岁、

思政课考评优良、年度 20 小时志愿服务时长等作为入团必备条件。

坚持质量重于数量原则，优先推荐 2022-2023 学年下学期文化成绩

或综测成绩位于全班前二分之一且无违规违纪情况的入团积极分子

发展入团，进一步严格入团标准、严格审查宗教信仰情况、严格规

范发展程序，高质量落实“十程序三公示九环节”的要求，使入团

的过程成为提升团员先进性的过程，切实从源头上确保所发展团员

的质量。

2.加强科学统筹。各院(部)团总支要根据计划，在做好充分调

研摸底、掌握基本底数的基础上，严格按照总体要求，结合本院(部)

团员发展指标，科学合理制定 2023 年度新增发展团员计划，将计划

分配情况具体到专业、班级，并及时存档备查。各院(部)团总支也

要摸清本院各年级学生数、团员数、团青比，以此为依据精准测算、

分配指标，重点在一、二年级发展，确保“班班建支部”。

3.加强工作指导。各院(部)团总支要准确理解工作要求、科学

分配计划、规范发展程序，确保工作落实到位。各院(部)团总支要

规范建立团员档案，规范填写《中国共产主义青年团入团志愿书》，

抓实新发展团员信息录入，加强对录入信息准确性和电子档案规范

性的检查，按规定上传新发展团员电子版《入团志愿书》。各院(部)

团总支要加强入团志愿书、团员证等团务用品的管理，及时上报回

收未使用发展团员编号。校团委将会对各院(部)团总支 2023 年新发

展团员录入情况进行监测检查和通报，对落实调控要求不到位、统

— 3—

筹发展团员工作不力、发展程序不严格、违规发展、弄虚作假等问

题严肃处理。

附件：

1.2023 年全校本专科阶段新增发展团员名额及编号号段

2.发展团员十程序、三公示、九环节

3.“智慧团建”系统新发展团员电子数据库建设操作指引

共青团豫章师范学院委员会

2023 年 9 月 5 日

共青团豫章师范学院委员会 2023 年 9 月 5日印发

— 4—

附件 1：

2023 年全校本专科阶段新增发展团员名额及编号号段

序号 学院 段号名额 段号

1 马克思主义学院 3 202336180995-202336180997

2 小学教育学院 6 202336180998-202336181003

3 学前教育学院 4 202336181004-202336181007

4 文化与旅游学院 3 202336181008-202336181010

5 外国语学院 3 202336181011-202336181013

6 数学与计算机学院 4 202336181014-202336181017

7 经济与管理学院 3 202336181018-202336181020

8 特殊教育学院 4 202336181021-202336181024

9 音乐舞蹈学院 5 202336181025-202336181029

10 体育学院 4 202336181030-202336181033

11 美术学院 5 202336181034-202336181038

12 生态与环境学院 4 202336181039-202336181042

— 5—

附件 2：

发展团员十程序、三公示、九环节

一、发展团员工作的“十程序”

1.提交《入团申请书》;

2.确定为入团积极分子，填写《入团积极分子登记表》;

3.参加党团知识培训；

4.培养联系人培养教育；

5.入团积极分子培养考察；

6.确定为团的发展对象；

7.团支委会通过并填写《入团志愿书》;

8.团支部大会表决通过；

9.报送上级团组织审批；

10.入团宣誓并颁发团员证、团徽

二、发展团员工作的“三公示”

1.公示入团积极分子人选；

2.公示入团发展对象人选；

3.公示新发展接收团员人选；

三、入团仪式九环节

1.奏(唱)国歌；

2.主持人说明举行入团仪式的意义，宣布新团员名单；

3.向新团员颁发团章、团员证和团徽，佩戴团徽；

4.上级团组织的代表或本级团组织负责人带领新团员宣誓；

5.入团介绍人代表宣读《团章》中有关团员的义务和权力的

— 6—

条款；

6.新团员代表发言；

7.老团员代表发言；

8.团组织的代表或本级团组织负责人讲话，对新团员提出希

望和要求；

9.奏(唱)团歌；

— 7—

附件 3：

“智慧团建”系统新发展团员电子数据库建设操作指引

(第一版 2020 年)

0.【目的】

本《指引》用于指导各级团组织依托“智慧团建”系统规

范开展新发展团员电子数据建设工作，实现线上团员身份认

证功能。

1.【内容】

自2020年起，各级团组织须上传新发展团员电子版《入团志

愿书》至“智慧团建”系统，逐步建立全国团员电子数据库。

2.【时限】

自上级团委审批同意后入团后30日内

3.【操作步骤】

3.1录入新发展团员基本信息

按照“智慧团建”系统团员录入流程，填写团员姓名、发

展团员编号、入团时间等基本信息。录入完成后，进入“团员

电子数据库”，对新发展团员进行信息确认。

— 8—

3.2上传《入团志愿书》

3.2.1团支部／团总支管理员上传

进入“管理中心”，点击“团员管理－团员电子数据库/

下级支部团员电子数据库”或“团干部管理－本级团干部电子

数据库”菜单，查看所有已录入系统的新发展团员信息。点击

“上传档案”、上传1份PDF格式的团员电子版《入团志愿书》，

文件大小不超过20M。

上传成功后，等待上级团委审批。点击“操作”栏的图标

，可实时查看审批状态，此时团员身份为“尚未认证”。团员

可在“我的团员电子档案”界面查看已上传的电子档案。

— 9—

上级团委审批通过后，即完成团员身份认证工作。若审批

不通过，“操作中心”将收到反馈，“档案是否上传”栏显示

“替换档案”按钮。重新修改后，点击“替换档案”按钮，重

新上传电子档案。

3.2.2团的领导机关／团委／团工委管理员上传

进入“管理中心”，点击“团员管理－下级支部团员电子

数据库”或“团干部管理－本级团干部电子数据库”菜单，查

看本组织已录入系统的新发展团员信息。点击“上传档案”，

上传1份PDF格式的团员电子版《入团志愿书》，文件大小不超过

20M。上传成功无需审批。

注：团组织内所有2020年及以后新发展团员的《入团志愿书》

须全部上传“智慧团建”系统。如未上传，管理员登录系统后

将出现“组织内有团员档案尚未上传”提示框，直至上传完成。

— 10 —

3.3上级团委审批

3.3.1“操作中心”界面审批

团的领导机关/团委/团工委管理员进入“操作中心”，点

击“所有类型”下拉框，筛选查看“团员电子档案审批”类型。

点击“审批”按钮，查看团员的基本信息是否准确，《入团志

愿书》是否内容真实、程序规范。审核后，点击底部的“同

意/不同意”按钮。如不同意，须写明理由，反馈给下级团组

织。

3.3.2“下级团员电子档案审批”界面审批

团的领导机关/团委/团工委管理员进入“管理中心”，点

击“业务办理－下级团员电子档案审批”菜单，查看下级团

员电子档案审批情况，开展线上团员电子档案核查。

— 11 —

3.3.4完成团员身份认证

上级团委审批同意后，系统将显示“团员身份已认证”，

即完成团员身份认证流程。

4.【工作要求】

4.1格式规范：电子版《入团志愿书》为1份PDF格式文档，

文件大小不超过20M，须逐页扫描或通过图片形式汇总生成，

不得出现缺页、错页、污损、模糊不清等情况。

4.2信息准确：进入“团员电子档案数据库”界面后，逐

项核对新发展团员姓名、发展团员编号、入团时间等基本信

息，确认《入团志愿书》已加盖公章。

4.3流程完整：各级团组织管理员作为第一责任主体，重

点关注所属团员身份认证情况。团组织管理员登录“智慧团

建”系统后，如有“组织内有团员身份尚未认证”提示框，请

及时查看标识为“尚未认证”的团员，并按要求完成电子档案

上传。完成电子档案上传后，纸质版《入团志愿书》应存入

团员档案。

4.3.1对于毕业年级的新发展团员，须完成团员身份认证

后再开展组织关系转接工作。

4.3.2如需变更电子版《入团志愿书》或出现上传错误的

情况，团员所在团组织的管理员提出修改申请，经上级团委

审批同意后，重新提交电子档案，否则无权更改。

4.3.3团员、团组织管理员在“智慧团建”系统中，可通

过检索团员姓名、身份证号码、发展团员编号等信息，查看

并下载团员电子档案。

— 12 —

5.【常见问题】

5.1批量录入团员时，不同入团时间的团员可以同批次

录入吗？

可以。根据要求，2020年及以后的新发展团员须上传电子版

《入团志愿书》。如果批量录入10名团员，其中3名为新发展

团员，录入成功后会弹出提示框并跳转至“团员电子数据库”

界面，管理员需按要求上传新发展团员的电子档案。如果批

量录入的10名团员中没有新发展团员，则不会出现提示。

5.2如何将完整的纸质版《入团志愿书》生成1份电子

版PDF文档，以及有什么要求？

建议有三种方式，一是使用扫描设备，逐页扫描生成1

份PDF文档。二是在手机里安装一款扫描类APP，将纸质版《入

团志愿书》逐页按顺序拍摄扫描，选择“多选”后，生成1

份完整的PDF文档。三是用手机相机功能将纸质版《入团志愿

书》逐页拍成图片，并将图片按顺序依次插入至1份word文档

中，选择另存为PDF格式。要求生成的PDF文件必须清晰完整，

文件大小不超过20M，不能缺页、错页、模糊不清。

5.3新发展团员的“团员身份认证”栏显示“尚未认证”、

“认证不通过”，具体是什么情况？

“尚未认证”说明该团员的《入团志愿书》没有上传至

系统中，管理员需要尽快上传。“认证不通过”说明上传的

《入团志愿书》上级审核时未通过，管理员需要根据上级的

审批意见尽快修改，重新上传。如果未完成团员身份认证，

系统统计新发展团员数量时，不计算在内。

— 13 —

5.4新发展团员的团员身份未完成认证，会有什么影响

吗？

如果新发展的团员身份未完成认证，将无法对其发起团

组织关系转接，并且统计新发展团员数量时，不计算在内。

5.5团支部团员的《入团志愿书》只能由团支部管理员

上传吗？

不是。团支部及其直属上级管理员都可以上传。

5.6对于2020年以前入团的团员，电子版《入团志愿书》

是否需要传？

2020年以前入团的团员目前不需要上传电子版《入团志愿书》。

5.7《入团志愿书》经上级团委审批盖章后，应多久上

传到系统？

根据《指引》要求，经上级团委审批同意并盖章后30日内，完

成电子版上传。

5.8如果上传档案时，发现该团员系统内的发展团员编

号与纸质版《入团志愿书》首页的编号不一致，如何处理？

系统内团员的发展团员编号必须与其《入团志愿书》首页内的

一致。如果不一致需要尽快修改，团员本人、团员所在团组织及其

直属上级团组织管理员都有权限修改。

	4.3.1对于毕业年级的新发展团员，须完成团员身份认证后再开展组织关系转接工作。
	如果新发展的团员身份未完成认证，将无法对其发起团组织关系转接，并且统计新发展团员数量时，不计算在内。
	不是。团支部及其直属上级管理员都可以上传。
	2020年以前入团的团员目前不需要上传电子版《入团志愿书》。